consideratur, pro causa agnoscit et non quatenus alio attributo explicatur, l'être formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'on ne le considère que comme chose pensante et non pas en tant qu'il s'explique par un autre attribut. *esse formale idearum modus est cogitandi hoc est modus qui Dei naturam quatenus est res cogitans, certo modo exprimit*, l'être formel des idées est un mode du penser c'est-à-dire un mode qui exprime d'une manière certaine la nature de Dieu en tant qu'il est chose pensante. *hinc sequitur quod esse formale rerum quæ modi non sunt cogitandi, non sequitur ideo ex divina natura quia res prius cognovit*, de là il suit que l'être formel des choses qui ne sont pas des modes du penser ne suit pas de la nature divine pour cette raison qu'elle a connu d'abord les choses. *quamdiu res singulares non existunt nisi quatenus in Dei attributis comprehenduntur, earum esse objectivum sive ideæ non existunt nisi quatenus infinita Dei idea existit*, aussi longtemps que les choses singulières n'existent qu'en tant qu'elles sont comprises dans les attributs de Dieu, leur être objectif c'est-à-dire leurs idées n'existent qu'en tant qu'existe l'idée infinie de Dieu. *ad essentiam hominis non pertinet esse substantiæ sive substantia formam hominis non constituit*, l'être de la substance n'appartient pas à l'essence de l'humain c'est-à-dire que la substance ne constitue pas la forme de l'humain. *esse substantiæ involvit necessariam existentiam*, l'être de la substance enveloppe l'existence nécessaire. *hoc est Deus non tantum est causa rerum secundum fieri ut aiunt sed etiam secundum esse*, c'est-à-dire que Dieu n'est pas seulement cause des choses selon le devenir comme ils disent mais aussi selon l'être. *primum quod actuale mentis humanæ esse constituit, nihil aliud est quam idea rei alicujus singularis actu existentis*, la toute première chose qui constitue l'être actuel de l'esprit humain n'est rien d'autre que l'idée d'une chose singulière existant en acte. *idea quæ esse formale humanæ mentis constituit non est simplex sed ex plurimis ideis composita*, l'idée qui constitue l'être formel de l'esprit humain n'est pas simple mais composée d'un très grand nombre d'idées. *unaquæque res quantum in se est, in suo esse perseverare conatur*, chaque chose s'efforce de persévérer dans son être autant que <son être> est en elle [*quantum <suum esse> in se <ipsa> est*].

essendi : génitif du gérondif du verbe *sum*. *hinc sequitur Deum esse causam essendi rerum*, de là il suit que Dieu est *causa essendi* des choses [cause de l'être].